The Lombard—in accordance with his intention to reproduce tradition—confined himself to repeating with precision the Augustinian propositions about *grace*, predestination and justification (faith and love).² But as soon as he brings forward pro-

¹ The proposition of Irenæus (III., 18, 6): “Si non vere passus est, nulla gratia ei, cum nulla fuerit passio,” is the firmly adhered to basis of the whole of the Christianity and of the whole of the theology of the West.

² Sentent. II., Dist. 25 P.: “Libertas a peccato et a miseria per gratiam est; libertas vero a necessitate per naturam. Utramque libertatem, nature scilicet et gratiæ, notat apostolus cum ex persona hominis non redempti ait: ‘velle adjacet mihi, etc.,’ acsi diceret, habeo libertatem nature, sed non habeo libertatem gratiæ, ideo non est apud me perfectio boni. Nam voluntas hominis, quam naturaliter habet, non valet erigi ad bonum efficaciter volendum, vel opere implendum, nisi per gratiam liberetur et adjuvetur: liberetur quidem, ut velit, et adjuvetur, ut perficiat. . . . dei gratiam non advocat hominis voluntas vel operatio, sed ipsa gratia voluntatem prævenit præparando ut velit bonum et præparatam adjuvat ut perficiat.” He repeats also correctly the Augustinian doctrine of predestination (I. Dist. 40 D.): God does not elect on the basis of prescience, but it is only the election that produces the merits. He rejects præscientia iniquitatis quorundam: “reprobatio dei, qua ab æterno non eligendo quosdam reprobavit, secundum duo consideratur, quorum alterum præscit et non præparat, *i.e.*, iniquitatem, alterum præscit et præparat, scilicet æternam pœnam.” Reprobation rests on the mysterious but just decision *not* to show mercy to some; its result is hardening. The chief propositions of the Lombard on faith, love, and works are: III. Dist. 23 D.: “Credere deo est credere vera esse quæ loquitur, quod et mali faciunt. . . . credere deum est credere quod ipse sit deus, quod etiam mali faciunt; credere in deum est *credendo amare*, credendum in eum ire, credendo ei adhærere et ejus membris incorporari: *per hanc fidem justificatur impius*” (word for word after Augustine). So also he distinguishes in faith, after Augustine, id quod and id quo creditur (*i.e.* sub. C.). The latter, subjective faith, is to be distinguished according as it is virtue and according as it is not virtue. Faith, so far as love is still wanting to it, is *fides informis* (not virtue). All deeds without faith are devoid of goodness, II. Dist. 41 A.: “cum intentio bonum opus faciat et fides intentionem dirigat, non immerito queri potest, utrum omnis intentio omneque opus illorum malum sit, qui fidem non habent? . . . Quod a quibusdam non irrationabiliter astruitur, qui dicunt omnes actiones et voluntates hominis sine fide malas esse. . . . Quæ ergo sine fide

positions about free will, these have by no means an Augustinian, but rather a Semipelagian ring ; for they are already dominated by a regard to *merit*.¹ Where this view is taken, that is to say, a point must always be ultimately found, which makes it possible to attribute a value to the *independent* action of man over against God. But the contradiction which plainly comes out in the Lombard, when his doctrine of grace is compared with his doctrine of freedom, is equally prevalent among the theologians before him, nay, in them it comes out more strongly, most strongly in Abelard.² There is still to be observed as

fiunt, bona non sunt, quia omne bonum deo placet." II. Dist. 26 A. : "Operans gratia est, quæ prævenit voluntatem bonam : ea enim liberatur et præparatur hominis voluntas, ut sit bona bonumque efficaciter velit ; cooperans vero gratia voluntatem jam bonam sequitur adjuvando . . . Voluntas hominis gratia dei prævenitur atque præparatur, ut fiat bona, non ut fiat voluntas, quia et ante gratiam voluntas erat, sed non erat bona et recta voluntas." It is repeatedly said that grace consists in the infusion of fides cum caritate (*i.e.*, the Holy Spirit), and that only with this the merits of man begin ; accordingly justitia as bona qualitas mentis (virtus, qua recte vivitur) is entirely a work of God.

¹ Sentent. II., Dist. 24 C. : "Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente vel malum eadem desistente." II. Dist. 27 G. : "Cum ex gratia dicuntur esse bona merita et incipere . . . gratia gratis data intelligitur, ex qua bona merita incipiunt. Quæ cum ex sola gratia esse dicantur, non excluditur liberum arbitrium, quia nullum meritum est in homine, quod non fit per liberum arbitrium." II. Dist. 26 G. : "Ante gratiam prævenientem et operantem, qua voluntas bona præparatum in homine, præcedere quædam bona ex dei gratia et libero arbitrio, quædam etiam ex solo libero arbitrio, quibus tamen vita non meretur, nec gratia, qua justificatur." II. Dist. 27 J. : "Cum dicitur fides mereri justificationem et vitam æternam, ex ea ratione dictum accipitur, quia per actum fidei meretur illa. Similiter de caritate et justitia et de aliis accipitur. Si enim fides ipsa virtus præveniens diceretur esse mentis actus qui est meritum, jam ipsa ex libero arbitrio originem haberet, quod quia non est, sic dicitur esse meritum, quia actus ejus est meritum, si tamen adsit caritas, sine qua nec credere nec sperare meritum vitæ est. Unde apparet vere quia caritas est spiritus s., qui animæ qualitates informat et sanctificat, ut eis anima informetur et sanctificetur, sine qua animæ qualitas non dicitur virtus, quia non valet sanare animam." II. Dist. 41 C. : "Nullus dei gratiam mereri potest, per quam justificatur, potest tamen mereri, ut penitus abiciatur. Et quidem aliqui in tantum profundum iniquitatis devenerunt, ut hoc mereantur, ut hoc digni sint ; alii vero ita vivunt, ut etsi non mereantur gratiam justificationis, non tamen mereantur omnino repellì et gratiam sibi subtrahi."